Estado do Piauí
Câmara Municipal de Barras

Senhores e Senhoras Vereadores(as)

REQUERIMENTO N' 08 I 2025

ASSUNTO: Solicitação de uso do ônibus escolar para aula de educação
física

Excelentíssima Senhora Presidente,

O Vereador Edgar Neto, no exercício de suas atribuições como
representante do povo, vem respeitosamente requerer a Vossa Excelência
que oficie o Senhor Prefeito Municipal e o Senhor Secretário Municipal de

Educação, no sentido de disponibilizar o ônibus escolar para o transporte dos

alunos do colégio da Ingá até o campo próximo à escola, para a realizaçáo
das aulas de educação física.

Justifica-se o pleito pela necessidade de oferecer aos estudantes

condições adequadas para aprétticaesportiva, uma vez que o campo próximo
à escola apresenta estrutura apropriadaparu as atividades de educação física,
porém o deslocamento dos alunos em grupo dernanda transporte seguro e
organizado. A utilização do ônibus escolar para este fim permitiria o pleno
desenvolvimento das atividades pedagógicas previstas no currículo,
garantindo a segurança dos estudantes e o aproveitamento ideal das aulas.

Diante do exposto, requer a Vossa Excelência que oficie as

autoridades citadas acima, para que avaliem a viabilidade desta solicitação
e, se possível, irnplernentem a disponibilização do veículo para esse

propósito, contribuindo para a qualidade do ensino e o bem-estar dos alunos.

Nestes termos, pede deferimento.

Plenário N 24

Edgar Raulino de Almeida Neto
Vereador

CAMAAA MUNILIPA' Ut bAHRAS
orr.q -4-J^4-.12?zl
APROVADC en

-*J

cÂuana
V'STO E[,I DISC

SESSÃO

ç" sçceEtÁeto

Rua General Taumaturgo de Àzevedo, S/n - Centro CIIPJ: 12.175.600/0001-70, Fone (86) 3242-1779 CEP:
64.10G000 - e-mrit crmereürrrrs@ohailcom